
 Základní škola, Ostrava-Hrabůvka, U Haldy 66, příspěvková organizace 

   

 

1 

 

PODÁNÍ OZNÁMENÍ  

DLE ZÁKONA O OCHRANĚ OZNAMOVATELE 
Zákon 171/2023 Sb. o ochraně oznamovatelů 

 

 

Základní škola, Ostrava-Hrabůvka, U haldy 66, příspěvková organizace, se sídlem U Haldy 

1586/66, 700 30 Ostrava-Hrabůvka, IČO: 61989266 jako povinný subjekt dle Zákona 

171/2023 Sb. o ochraně oznamovatelů (ZOO)  

 

1) Oznámení  

Oznamovatel, který má důvodné podezření, že v rámci organizace, ve které je zaměstnán (v 

hlavním pracovním poměru, také osoby s částečným úvazkem) dochází k protiprávnímu 

jednání či jinému porušování povinností v rámci oblasti působnosti směrnice, má možnost 

oznámit takovéto jednání v dobré víře bez jakýchkoliv obav z odvetných opatření, které: 

➢ má znaky trestného činu,  

➢ má znaky přestupku, za který je stanovena sazbu pokuty s horní hranicí alespoň 100.000 Kč, 

➢ porušuje ZOO, nebo  

➢ porušuje jiný právní předpis nebo předpis EU ve vybrané oblasti. 

 

Oznámení může podat pouze zaměstnanec Základní školy, Ostrava-Hrabůvka, U Haldy 66, 

příspěvková organizace v hlavním pracovním poměru a také osoby s částečným úvazkem. 

 

Oznamovatel má právo prvotní volby, a to, jestli pro podání oznámení využije vnitřní 

oznamovací systém, nebo učiní oznámení prostřednictvím orgánů činných v trestním řízení.  

Institut uveřejnění je doporučováno využít až po neúspěšném vyřízení podaného oznámení 

prostřednictvím oznamovacích kanálů dle předchozí věty.  

https://oznamovatel.justice.cz 

 

Oznamovatel má právo na ochranu, pokud podal oznámení prostřednictvím vnitřního 

oznamovacího systému, uveřejněním, prostřednictvím orgánů činných v trestním řízení nebo 

https://oznamovatel.justice.cz/


 Základní škola, Ostrava-Hrabůvka, U Haldy 66, příspěvková organizace 

   

 

2 

 

prostřednictvím uveřejnění oznámení. Oznamovateli je zaručena maximální možná míra 

ochrany, zejména pak zajištění anonymity a zajištění důvěrnosti informací uvedených 

v oznámení.  

 

Oznamovatel má právo být vyrozuměn o přijetí oznámení (§12 odst. 2, ZOO) do 7 dnů 

od jeho přijetí povinným subjektem, ledaže  

a) oznamovatel výslovně požádal příslušnou osobu, aby ho o přijetí oznámení nevyrozumívala, 

nebo  

b) je zřejmé, že vyrozuměním o přijetí oznámení by došlo k prozrazení totožnosti oznamovatele 

jiné osobě.  

§12 odst. 3) Příslušná osoba je povinna posoudit důvodnost oznámení a písemně vyrozumět 

oznamovatele o výsledcích posouzení do 30 dnů ode dne přijetí oznámení. V případech 

skutkově nebo právně složitých lze tuto lhůtu prodloužit až o 30 dnů, nejvýše však dvakrát. O 

prodloužení lhůty a důvodech pro její prodloužení je příslušná osoba povinna oznamovatele 

písemně vyrozumět před jejím uplynutím. Odstavec 2 se použije obdobně. 

§12 odst.4) Zjistí-li příslušná osoba při posuzování důvodnosti oznámení, že nejde o oznámení 

podle tohoto zákona, bez zbytečného odkladu o tom písemně vyrozumí oznamovatele.  

§12 odst. 5) Je-li oznámení vyhodnoceno jako důvodné, příslušná osoba povinnému subjektu 

navrhne opatření k předejití nebo nápravě protiprávního stavu.  

§12 odst. 6) Není-li oznámení vyhodnoceno jako důvodné, příslušná osoba bez zbytečného 

odkladu písemně vyrozumí oznamovatele o tom, že na základě skutečností uvedených v 

oznámení a z okolností, které jí jsou známy, neshledala podezření ze spáchání protiprávního 

jednání, nebo shledala, že oznámení se zakládá na nepravdivých informacích, a poučí 

oznamovatele o právu podat oznámení u orgánu veřejné moci.  

 

Oznamovatel má právo být informován o průběhu vyšetřování podaného oznámení, pokud 

toto nenaruší samotné vyšetřování nebo nepoškodí práva dalších osob.  

 

 

 



 Základní škola, Ostrava-Hrabůvka, U Haldy 66, příspěvková organizace 

   

 

3 

 

2) Obsah oznámení 

Obsahem oznámení je zejména: 

• datum podání oznámení; 

• jméno, příjmení, datum narození a kontaktní údaje oznamovatele; 

• shrnutí podstaty a obsahové stránky oznámení, včetně identifikace osob, vůči kterým je 

oznámení směřováno, je-li jejich totožnost známa; 

• důkazy, na jejichž základě je podáváno oznámení. 

Oznámení nemusí obsahovat údaje viz. výše, pokud bylo podáno osobou, jejíž totožnost je 

příslušné osobě podle § 10 nebo státnímu zaměstnanci podle § 13 známa.  

 

(Pozn.: v případě podání oznámení bez uvedení kontaktních údajů na osobu oznamovatele 

nebude ze strany povinného subjektu/příslušné osoby možno dodržet všechny povinnosti 

plynoucí ze směrnice o ochraně oznamovatele, tedy např. informovat oznamovatele o přijetí 

oznámení nebo informovat oznamovatele o výsledku šetření.) 

 

3) Způsob podání oznámení 

Oznámení lze příslušné osobě podat následujícími způsoby: 

1. ústně (osobně) v budově Základní školy, Ostrava-Hrabůvka, U Haldy 66, příspěvková 

organizace na adrese U Haldy 1586/66, 700 30 Ostrava, a to po dohodě s příslušnou osobou 

uvedené níže. O ústním podání bude vyhotoven písemný zápis.  

2. písemně na adresu školy: Základní škola, U Haldy 1586/66, 700 30 Ostrava. Takto podané 

oznámení musí být v zalepené obálce, která musí být čitelně označena nápisem "Ochrana 

oznamovatelů – NEOTVÍRAT" 

3. telefonicky na telefonní lince: 595782380, vyžádání příslušné osoby (viz. níže). 

Provozní doba na přijímání oznámení: pondělí–pátek od 9,00 – 13,30 hod. 

4. Elektronicky na e-mailové adrese: ochrana.oznamovatelu@zs-uhaldy.cz 

 

 

 

 

mailto:ochrana.oznamovatelu@zs-uhaldy.cz


 Základní škola, Ostrava-Hrabůvka, U Haldy 66, příspěvková organizace 

   

 

4 

 

4) Příslušná osoba 

Přijímat oznámení od oznamovatele a vykonávat další činnosti s tím související je oprávněna 

pouze příslušná osoba. V podmínkách Základní školy je stanovena jedna osoba, která přijímá 

oznámení. 

1. PhDr. Grucmanová Daniela. 

 

 

 

V Ostravě 30.7.2023   Mgr. Jařabáčová Dana řed. školy  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


